

RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI - PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA "ALL RISK" DANNI ALLE MERCI PER L'ORGANISMO CENTRALE DI STOCCAGGIO ITALIANO PARTE II

DOMANDA N. 1

Si chiede di chiarire cortesemente se il premio a base d'asta considera, per le merci flottanti, soltanto l'acconto premio, calcolato applicando il tasso pari a 2/10 alla somma assicurata di € 490.000.000,00, e pertanto un eventuale Premio di Regolazione è da considerare in aumento rispetto al premio indicato nel Modello Offerta Economica.

RISPOSTA N. 1

Si conferma e si rimanda per ogni approfondimento a quanto disciplinato nell'Allegato B – Capitolato alla sezione VI CONDIZIONI PARTICOLARI Art. 41 punti 8, 9, 10 e 11.

DOMANDA N. 2

Si chiede di confermare che l'allocazione delle merci reperibile all'indirizzo:

https://www.ocsit.it/geolocalizzazione_scorse_ocsit rappresenti la situazione attualmente in vigore o, in alternativa, di fornire una situazione aggiornata di tale allocazione.

RISPOSTA N. 2

Si rimanda all'indirizzo https://www.ocsit.it/geolocalizzazione_scorse_ocsit in cui è stata aggiornata l'allocazione delle merci alla data del 18 gennaio 2024.

DOMANDA N. 3

Si chiede la disponibilità a modificare il primo punto dell'articolo 33 - ESCLUSIONI della SEZIONE IV - CONDIZIONI CHE REGOLANO L'ASSICURAZIONE ALL RISKS DANNI ALLE MERCI, in conformità al testo seguente:

La Società non è obbligata in alcun caso per i danni:

verificatisi in occasione di:

“guerra, invasione, atti di nemici stranieri, ostilità (che la guerra sia dichiarata o meno), guerra civile, ribellione, rivoluzione, insurrezione, occupazione militare, potere militare o usurpato, confisca, nazionalizzazione, requisizione o distruzione o, qualora in presenza e/o conseguenti a eventi precedentemente elencati, di danni alla proprietà e comunque di altri provvedimenti da parte o sotto l'ordine di qualsiasi Governo o Autorità pubblica o locale, sia di diritto sia di fatto;”

RISPOSTA N. 3

La richiesta di modifica non può essere accettata.

DOMANDA N. 4

Si chiede di confermare che non esistano ulteriori limitazioni (in modo particolare relativamente a:

- Atti di Terrorismo;
- Inondazioni, alluvioni, allagamenti;
- Uragani, bufere, tempeste, vento e merci da esso trasportate, trombe d'aria, grandine;
- Sovraccarico neve)

rispetto a quanto disciplinato dall'articolo 35 – DELIMITAZIONI DI GARANZIA della SEZIONE IV – CONDIZIONI CHE REGOLANO L'ASSICURAZIONE ALL RISKS DANNI ALLE MERCI.

In modo particolare, rispetto alla garanzia “Atti di Terrorismo”, si chiede di integrare il testo di Capitolato in conformità al testo seguente:

“Relativamente ai danni materiali e diretti agli enti assicurati avvenuti a seguito o in occasione di atti di Terrorismo, a integrazione di quanto già disposto, la Società non indennizzerà i danni causati da o dovuti a:

- esplosione o emanazione di calore o radiazioni, provocate da trasmutazioni del nucleo dell'atomo, radiazioni provocate dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche, contaminazione radioattiva;
- perdite, danni, costi o spese direttamente o indirettamente causati da qualsiasi interruzione di servizi (p. es. servizi di produzione di energia, distribuzione di gas, servizi idrici, servizi di comunicazione);
- interruzione di processi di lavorazione, da mancata o anormale produzione o distribuzione di energia;
- alterazione di prodotti conseguenti alla sospensione del lavoro;
- alterazione od omissione di controlli o manovre;
- inquinamento, contaminazione biologica o chimica.”

RISPOSTA N. 4

Si conferma l'esistenza di tutto quanto riportato nell'Allegato B - Capitolato e non è possibile accettare l'integrazione proposta.

DOMANDA N. 5

5) Si chiede la disponibilità a inserire nel testo di Capitolato la seguente clausola:

“LIMITI TERRITORIALI

Si intendono comunque esclusi dalla presente polizza i beni mobili e immobili ubicati nei seguenti paesi (“Paesi Esclusi”):

- Albania, Armenia, Azerbaijan, Bielorussia, Federazione Russa, Georgia, Macedonia, Regione della Crimea, Regione di Donetsk, Regione di Lugansk, Regione di Kherson, Regione di Zaporizhzhia, Ucraina;

- Afghanistan, Birmania (Myanmar), Cambogia, Iran, Iraq, Kashmir, Kazakhstan, Kirgizstan, Laos, Libano, Mongolia, Nord Corea, Pakistan, Sri Lanka, Siria, Tagikistan, Turkmenistan, Uzbekistan, Yemen;
- il continente africano ad eccezione di: Egitto, Marocco, Sud Africa;
- Cuba, Haiti, Venezuela.

La presente polizza esclude, altresì, i beni mobili e immobili ubicati in paesi diversi dai Paesi Esclusi che siano in qualunque modo connessi e/o collegati ad attività:

- (i) sostenute dal governo dei Paesi Esclusi, da persone fisiche o giuridiche residenti in Paesi Esclusi o situate in Paesi Esclusi o nelle loro acque territoriali;
- (ii) che direttamente o indirettamente coinvolgono o siano effettuate a vantaggio del governo di Paesi Esclusi o di persone o entità residenti o situate in Paesi Esclusi.”

RISPOSTA N. 5

Non è possibile accettare l'integrazione proposta, ma si porta alla vostra cortese attenzione l'art. 20 dell'Allegato B - Capitolato “SANZIONI E RESTRIZIONI INTERNAZIONALI”.

DOMANDA N. 6

QUESITI GENERALI NECESSARI ALLA PARTECIPAZIONE

- I. Fornire, qualora disponibili, i report tecnici delle principali ubicazioni di stoccaggio delle merci assicurate: - c/o Eni spa -VOLPIANO - c/o Eni spa - GAETA ARZANO - c/o Eni spa - GAETA CASALARGA
- II. Fornire, qualora disponibili, i lay-out dei depositi delle attuali ubicazioni di stoccaggio delle merci assicurate
- III. La procedura interna di pre-qualifica delle Depositaree prevede degli standard minimi tecnici di stoccaggio? In caso affermativo, vi chiediamo di condividere gli standard minimi richiesti/previsti
- IV. Confermare cortesemente che la base d'asta annuale, pari ad euro 1.145.195,00, è stata calcolata sul totale delle seguenti Partite e Somme Assicurate:
 - 1. Merci Fisse - Somma Assicurata Euro 910.000.000/ Premio imponibile annuo
 - 2. Merci Flottanti – Somma Assicurata Euro 490.000.000/ Acconto di 2/10 del premio imponibile annuo
 - 3. Furto e Rapina/ Merci (A Primo rischio assoluto) – Somma Assicurata Euro 200.000/ Premio imponibile annuo

RISPOSTA N.6

- I. I report richiesti non sono disponibili;
- II. I lay-out richiesti non sono disponibili;
- III. Gli standard minimi tecnici di stoccaggio sono quelli previsti dalla vigente normativa in materia di esercizio dei depositi fiscali di prodotti energetici;
- IV. Si conferma.

DOMANDA N. 7

Buongiorno ai fini dell'assolvimento dell'imposta di bollo vorremmo conoscere la specifica causale da indicare per effettuare l'F24. In alternativa, poichè non abbiamo rinvenuto all'interno dell'istanza di partecipazione uno spazio apposito per la dichiarazione del pagamento dell'imposta di bollo, possiamo aggiungerla all'interno dell'allegato C indicando il numero di serie? dopo di che allegheremmo a parte il contrassegno in pdf. vi chiediamo gentilmente di indicarci come possiamo procedere.

RISPOSTA N. 7

Si rimanda a quanto previsto nel Disciplinare di gara al punto 15.1.